residente nas vias com intervenções, e outra vantagem significativa é relacionada a disponibilidade 

de mão-de-obra para realização destes serviços na região 

5. DO VALOR GLOBAL 

5.1. O custo total previsto para os serviços objeto deste Termo de Referência está orçado em R$ 

1.517.378,78 (um milhão, quinhentos e dezessete mil, trezentos e setenta e oito reais e setenta 

e oito centavos), valor médio estimado. 

5.2. No valor estimado estão inclusos equipamentos, material, mão de obra e todos os tributos e taxas 

incidentes, direta ou indiretamente, sobre o objeto da licitação, na forma e nas condições estipuladas